Протокол № 22
заседания диссертационного совета Д 501.001.36

от 12 сентября 2016 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 20 человек. Присутствовали на
заседании 16 человек.

Председатель: д. геогр. наук, проф. Алексеев Александр Иванович

Присутствовали: к. геогр. наук Агирречу Александр Антонович, д. геогр. наук, проф.
Александрова Анна Юрьевна, д. геогр. наук, доц. Битюкова Виктория Расуловна, д. геогр.
наук, проф. Глушкова Вера Георгиевна, д. биол. наук, проф. Голубева Елена Ильинична,
д. геогр. наук, проф. Горкин Александр Павлович, д. геогр. наук, проф. Зубаревич Наталья
Васильевна, д. геогр. наук Калуцков Владимир Николаевич, д. экон. наук, проф.
Кузнецова Ольга Владимировна, д. геогр. наук, доц. Лопатников Дмитрий Леонидович,
д. геогр. наук, проф. Мазуров Юрий Львович, д. геогр. наук Нефедова Татьяна
Григорьевна, д. геогр. наук Слука Николай Александрович, д. геогр. наук Смирнягин
Леонид Викторович, д. геогр. наук Стрелецкий Владимир Николаевич.

Слушали: о принятии к защите диссертации на соискание ученой степени доктора
географических наук Савоскул Марии Сергеевны.

Постановили:

1. Утвердить заключение экспертов дисс. совета о соответствии темы и содержания
диссертации М.С. Савоскул научной специальности, о полноте изложения
материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем ученой степени,
о выполнении требований к публикации основных научных результатов
диссертации, предусмотренных пп. 11 и 13 «Положения о присуждении ученых
степеней» и о соблюдении требований, установленных п. 14 Положения.

2. Принять к защите диссертацию М.С. Савоскул на тему «Формирование и эволюция
российско-германской транснациональной миграционной системы».

3. Назначить в качестве ведущей организации – Северо-Кавказский федеральный
университет (г. Ставрополь);
в качестве официальных оппонентов – д.э.н., проф. А.Г. Вишневского (Высшая
школа экономики); д.г.н., проф.. Т.И. Герасименко (Оренбургский государственный
университет); д.с.н., гл.н.с. В.И. Мукомеля (Институт социологии РАН).

4. Назначить защиту диссертации на 15 декабря 2016 г.
5. Разрешить соискателю публикацию автореферата.

Результаты голосования: «за» –16, «против» – нет, «воздержался» – нет.

Председатель совета, д.г.н., проф.    Алексеев Александр Иванович

Ученый секретарь совета, к.г.н.    Агирречу Александр Антонович